Hautcrét. 

C. M. H. fol. 9, v. 

Notum sit omnibus tam presentibus quarn futuris , 

quod uxor Ázonis de Uiuex , laudantibus et conceden- 

tibus filiis suis Scoto, Joranno et Duranno, clerico, pro 

anima mariti sui et anima filii sui Petri, cognomento 

Babilonia, et pro remedio animarum tam sue quam 

consanguineorum suorum, dedit sanete Marie de Alcrest 

et omnibus ibidem Deo seruientibus in elemosinam duos 

raiserios * nucum, uinique duos sextarios burgenses , 

! Raserii, dans le titre latin. On voit par cet acte que la rasiére, 
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singulis ànnis in uinea nostra, que dicitur de Alta uilla, 

reddendum in tempore uindemie, et bona fide tam a 

se quam.... ‘ 

8. 

L'abbé HucUESs et le couvent de ST.-MAURICB D'AGAUNE accordent à 
l'abbé MAGNON et au couvent de HAUTCRÉT la troisième partie de la terre 
de CHATILLENS, pour un cens annuel de 2 sols 4 deniers. 

Avant 1167. 

C. M. H. fol. r.-v. 

Hugo, Dei gratia uocatus abbas in Augauno, uenera- 

bili Magno(ni) abbati de Alterest omnibusque ibidem 
Deo seruientibus eorumque successoribus imperpetuum. 

Res Ecclesie tunc fideliter ac prudenter dispensari cre- 
* duntur, cum in usus pauperum Christi expenduntur et 

ad necessitates seruorum Dei supplendas disponuntur. 

Unde ego et fratres nostri, communi assensu totius 

capituli nostri, de rebus ecclesie nostre necessitati- 

bus uestris prouidere , inopiamque uestram aliqua 

ex parte supplere disponimus, quatinus orationibus 

vestris a malis presentibus eruamur, et per Dei miseri- 

cordiam vite eterne sociemur. Tibi quidem , Magno, 
tuisque fratribus in Alterest Deo seruientibus, vestrisque 

successoribus, damus et presentis pagine scripto firma- 

mus tertiam partem terre de Castillens, pro annuo censu 

duorum solidorum et mnu* denariorum in festiuitate 

mesure, dite de Flandre, pour les matiéres séches , était usitée dans 

la Suisse romande au 142* siècle. 

! Le reste manque. 
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saneti Mauritii reddendorum ; illam videlicet tertiam ,- 

que diuidebatur cum duabus partibus, quarum unam 

vobis Cono de Ferlens et frater eius Vilencus contule- 

runt, aliam Paganus de Granges. Damus etiam vobis 

terram de Gisrelens, quam Cono tenebat, pro annuo 

censu octo denariorum. 

9. 

LANDRI, évéque de Lausanne, déclare que THURING de GRANGES a recu 
de lui trois muids de vin à percevoir sur une vigne de Hautcrét, pour sû- 
reté de 10 L. lausannoises. Le prélat consent à ce que le dit Thuring 
donne celte somme à l'abbaye de Hautcrét, s'il désire lui faire un don 
pour le salut de son âme. 

Aprés 1160. 

C. M. H. fol. 17, v. 

L(andricus) , Dei gratia Lausannensis episcopus , fu- 
turis et presentibus imperpetuum. Thorincus de Gran- 
giis accepit in vadimonium a me tres modios vini quos 

habebam in vinea de Altcrest, pro decem (libris) lausan- 

nensis monete, sub eodem (modo) quo tune temporis 

currebat moneta. Concessique ei ut si forte pro remedio 

anime sue has decem libras donare vellet domui de 

Alterest, permissione mea factum esset. Fideiussores 

pacis sunt Walcherus et Willelmus de Blenai, Reimun- 

dus de Chebra, Huldricus et Johannes ministri. Testes 

sunt Johannes " abbas Boni montis, Magno , abbas de 

Alterest , et Haymo canonicus Sancti Mauritii , et Bor- 

chardus, frater eius, Helyas, Amedeus, monachi de 

Alterest. 
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40. 

BzRTBOLD [V, duc de Zéringue et recteur de la Bourÿogne transjurane, 
prend sous sa protection l'abbaye de Hautcrét et les possessions de cette 
maison religieuse. 

Vers l'an 1157. 

(Cp. la ch. n°7, p. 13.) 

C. M. H. fol. 18, r.-v. 

Schæpflin, Hist. Zar.- Bad. t. V, p. 107. 

Bertholdus, Dei gratia dux et rector Burgundie, 
uniuersis in potestate sua constitutis salutem. Princeps 

gladium iuste tunc demum portat si ad defensionem 

ecclesiarum, presentim earum que sub religione arctiori 

vita Deo seruiunt, manum protectionis extendere non 

omittat. Inde est quod abbatiam de Alterest , de ordine 

cisterciensi , in episcopatu lausannensi, in tutelam no- 

stram cum uniuersis rebus suis accepimus , mandantes 

omnibus in potestate nostra constitulis, ut tam prefati 

':loci fratribus quam rebus eorum firmam pacem te- 

neant. Si quis vero forte cisma ' eis obiciat* , nouerit 
quod querelam istam ex parte domini imperatoris eis 
remisimus, et securos et immunes ab hac inquietudine 

toto tempore scismatis * eos constituimus. Quod si quis- 
quam eontra hoe nostre tuitionis munimen de rebus 

eorum quicquam auferre presumpserit, nisi celerius 

restituat, inimicitiam nostram incurrisse se nouerit. 

{ schisma ? obiiciat © schismatis 

142 CARTULAIRE DE HAUTCRÉT. 

41. 

HumBERT III, comte de MAURIENNE ou de SAVOIE, donne aux religieux 

de Hautcrét la part à lui appartenante de la montagne de CHAGES, soit 

de CHAUDE, et leur accorde le libre passage par son cháteau de Chillon *. 

C. M. H. fol. 18-19. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Hum- 

bertus, Morianensis comes, et marchio, Magnoni abbati. 

de Alterest, ceterisque fratribus ibidem Deo seruientibus 

salutem imperpetuum. Decet omnes uiros illustres et 

potentes omnem religionem pro uiribus suis exaltare 

ac nutrire et de rebus suis ac terris largiri ac partiri , 

maxime illam que in sola paupertate consistit, et de 

labore suo ac nutrimento uiuit. Proinde tibi Magno ', 
abbas, tuisque fratribus in predicto cenobio degentibus 

do et concedo, pro remedio anime mee et antecessorum 

meorum, partem alpium de Chages libere et quiete pos- 

sidendam , que ad me et ad dominium meum pertinet 

ex parte castri de Cillon. Prebeo et quietum transitum 

et reditum per dietum castrum. Et ut hoc uobis ab ho- 

minibus meis, et ab illo qui supradictum castrum custo- 

diet, firmiter et irrefragabiliter teneatur , sigillo meo et : 

* Cette piéce n'était peut-étre qu'un projet de la charte authen- 

tique et plus compléte de l'an 1150, confirmée par l'acte du 28 juin 

1239. Voyez les chartes n° 4, p. 5, et n? 43, p. 67. 

‘ On lit. « magnoni » dans le Cartul. MS., avec deux points sous 

les deux dernières lettres, qui indiquent que ces deux lettres sont de 
trop. 
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presentis pagine scripto confirmo. Et si alicui hoe castrum 

dedero, uel ad custodiendum commisero, hoc semper pro 

anima mea in elemosina retineo , ad opus predictorum 

fratrum, ut qui predictum castrum habuerit eos grauare 

non possit. Inde sunt testes Galcherius de Blonai, Wil- 

lelmus Visins et Guido, canonici de Sancto Martino, 
Giroldus de Euian et Arluinus frater eius , Inbertus da- 

pifer de Ciuns, Pontius Conflens, minister, et Petrus de 

Rouet, qui hanc cartam sigillauit. 

42. 

BoN-FiLs de CHEXBRES donne à l'abbaye de Hautcrêt la terre qu'il 
possédait en deçà du Jorat, en retour d'une rente annuelle de deux bois- 
seaux de froment et d'une égale quantité d'avoine. Toutes les fois que lui 
ou son fils passera par l'abbaye, il pourra participer à la nourriture des 
religieux, et à sa mort il aura sa sépulture au couvent comme les moines. 

Hautcrét et Chexbres, seconde moitié du 12* siècle. 

C. M. H. fol. 20, r. 

Ad notitiam tam presentium quam futurorum volu- 

mus peruenire quod Bonus filius dedit Deo et sancte 

Marie Altecrescentis omnem terram quam habebat.citra 

Joraz, sine ullo retentu, laudantibus uxore et omnibus 

pueris suis. Hoc donum factum est ab ipso et a filio eius 

Huldrico in claustro Altecrescentis, in manu Magnonis 

abbatis, per manum Amadei episcopi Lausannensis a 

quo tenebat, et oblatum est ab ipso et filio suo Huldrico 
super altare. Inde portabit garantiam contra omnes ho-